1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường triển khai các

giải pháp phòng, chống tai nạn,

thương tích và phòng, chống

đuối nước

Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu, Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tiếp nhận Công văn số: 40/BĐKH-PCTT.VP, ngày 17 tháng 5 năm 2022

của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường triển

khai các giải pháp phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước

(Công văn kèm theo). Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành

Huyện; Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu, Phòng chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo

và triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến phòng, tránh đuối

nước đối với Nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh hoạt động

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi giải trí trong môi trường nước; rà

soát, cảnh báo hoặc can thiệp để loại bỏ những rủi ro, hiểm họa dẫn tới nguy cơ

tai nạn đuối nước; hướng dẫn, phổ biến quy trình, kỹ năng xử lý tình huống tìm

kiếm, cứu nạn (TKCN), phòng, tránh đuối nước và kỹ thuật cứu đuối.

2. Xây dựng, hoàn thiện phương án huy động lực lượng, phương tiện đảm

bảo an toàn, khắc phục thiệt hại tai nạn đuối nước; kịp thời cập nhật, truyền tin

dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm đến các cơ quan, tổ chức hoặc cơ sở hoạt

động lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi giải trí trong môi trường nước.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý chấp hành pháp luật về đảm bảo

an toàn, TKCN của tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh hoạt động dịch vụ

văn hóa, thể thao, du lịch và vui chơi giải trí trong môi trường nước. Kiên quyết

2

đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn, hoạt

động tự phát, không phép hoặc khi xuất hiện thời tiết, thủy văn nguy hiểm.

4. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa một số loại hình tai nạn,

sự cố trong môi trường nước, trong đó có công tác phòng, tránh đuối nước cho

cộng đồng, đặc biệt là công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em theo chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh và hướng dẫn của các sở, ban, ngành

Tỉnh, tổ chức có liên quan.

5. Phát hiện, nhân rộng tấm gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có

thành tích xuất sắc trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN, báo cáo

với Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện để có hình thức khen thưởng kịp thời.

6. Thường xuyên hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ huy

Ứng phó với Biến đổi khí hậu, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

Huyện (Thường trực Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Ban

Chỉ đạo Tỉnh và Ủy ban nhân dân Huyện đúng theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành Huyện; Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến

đổi khí hậu, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT. UBND Huyện;

- Ủy ban MTTQVN và các Tổ chức CT-XH Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT/UB, NC (N. Trọng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Công Luận

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-25T13:30:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-25T13:30:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-25T13:30:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-25T13:30:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!